<sup>58</sup> Véase: SANTALUCIA, B., “Accusatio” e “inquisitio”, cit. (n. 26), p. 9

<sup>59</sup> Según SANTALUCIA, B., ibíd., el último fragmento sería este: CI. 9, 2, 8 [s.d.]: (“*Exemplum sacrarum litterarum Diocletiani et Maximiani AA.*”): “*Si quis se iniuriam ab aliquo passum putaverit et querellam deferre voluerit, non ad stationarios decurrat, sed praesidalem adest potestatem aut libellos offerens aut querellas suas apud acta deponens*”.

<sup>60</sup> SANTALUCIA, B., “Accusatio” e “inquisitio”, cit. (n. 26), p. 7

<sup>61</sup> En este aspecto, Pietrini ofrece numerosa bibliografía y muestra numerosas líneas políticas legislativas, pero que, según el autor se mueven únicamente hacia el fin específico de hacer efectivo el procedimiento acusatorio. véase: PIETRINI, S., *Sull’iniziativa del processo criminale romano*, cit. (n. 19), p. 81 ss.

evitar acusaciones anónimas y juicios inútiles. Y con esta finalidad se puede entender toda la disciplina de la acusación<sup>62</sup> que Constantino tiende a darle fuerza con el *edictum de accusationibus*. CTh. 9,5,1 y CI. 9,8,3 (“Imp. Constantinus A. ad Maximum pu.” [a. 314], que mejor se nos conserva en forma epigráfica: “*Probatum est plurimos non solum fortunis accusationis nonnumquam eiusmodi causis tam eos qui accusantur quam qui ad testimonium vocantur gravissimis vexationibus adfici. Unde consulentes securitati provinciarum nostrarum eiusmodi remedia prospeximus, ut accusator quidem non omnimodo de iudicio repellatur, verum quicumque intentionibus suis probationes addere confidit, habeat adeundi iudicis liberam potestatem factorum competenter in eum qui convictum fuerit vindicetur. Quod si minime potuerit ea quae intentaverit comprobare, scribere debet severiori sententiae subiugandum. Sane si quis alicui maiestatis crimen intenderit, cum eiusmodi obiectus minime quemquam privilegio dignitatis alicuius a strictiori inquisitione tueatur, sciat se quoque tormentis esse subdendum, si aliis manifestis indiciis atque argumentis accusationem suam non potuerit comprobare, cum in eo, qui huius esse temeritatis deprehendetur, illud quoque tormentis erui oporteat, cuius consilio atque instinctu ad accusationem accessisse videatur, ut a omnibus tanti commissi conscis vindicta possit reportari. Delatoribus autem quod adeundi quoque iudicis tam status parentum nostrorum quam etiam nostris sactionibus interclusa sit facultas, omnibus cognitum est, cum eiusmodi hominibus audientia non debeat commodari, quando quidem eos pro tanti sceleris audacia peneae conveniat subiurgari*”<sup>63</sup>